
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZI SOCIALI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 280

Numero Settoriale 35

del 06-06-2022

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA RELATIVA AL SERVIZIO DI ASSISTENZA
EDUCATIVA SCOLASTICA,AL SERVIZIO SOCIALE DI BASE, AL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI, AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
ANZIANI E DISABILI E SERVIZI COMPLEMENTARI DEL COMUNE DI
CALOLZIOCORTE

 
Vista la proposta di determinazione num. 31/2022 del 01-06-2022, istruita da CRISTINA CARIBONI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
EDOARDO RIVA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 31 / 2022 del 01-06-2022 avente ad Oggetto: AVVIO PROCEDURA
RELATIVA AL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA,AL SERVIZIO
SOCIALE DI BASE, AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI, AL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI E SERVIZI COMPLEMENTARI DEL
COMUNE DI CALOLZIOCORTE
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia n° 15 del
16/03/2022 avente ad oggetto “APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA
EDUCATIVA SCOLASTICA, AL SERVIZIO SOCIALE DI BASE, AL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI, AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
ANZIANI E DISABILI E SERVIZI COMPLEMENTARI DEL COMUNE DI CALOLZIOCORTE“
con il quale si è dato avvio alla procedura per l’affidamento dei relativi servizi;
Vista la comunicazione della SUA di Lecco agli atti con la quale la stessa comunica l’impossibilità di
esperire la gara entro il termine del 30/06/2022;
Considerato che in data 30/06/2022 verrà a scadere il contratto per la gestione dei servizi in questione
affidati con determinazione n° 54 del 24/06/2021 del Settore Servizi alla famiglia ed alla persona alla  
Cooperativa sociale “La Spiga” cooperativa sociale con sede legale a Meda in Via Cialdini n. 203 (CF
0816404159 / PIVA 00896060969) per il periodo 01/07/2021- 30/06/2022;
Vista la deliberazione n° 23 del 30/05/2022 del Consiglio Comunale con la quale si è provveduto ad
aggiornare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 che prevede l’espletamento
di gara relativa all’affidamento della gestione del Servizio di Assistenza Educativa scolastica,
domiciliare anziani, disabili e servizi complementari con decorrenza degli stessi a partire dal
01.11.2022 per quanto riguarda i servizi assistenza domiciliare anziani e disabili e servizio sociale di
base e dal 01.07.2023 per quanto attiene i servizi assistenza educativa scolastica e ADM / ADH e IP;
Considerato che con il precitato atto n° 23 del 30/05/2022 del Consiglio Comunale si è provveduto a
individuare nel Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia dott. Edoardo Riva il
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2006 “Codice dei Contratti
Pubblici”
Considerato che sulla base del nuovo programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 si
rende necessario rideterminare gli importi, i contenuti e i periodi di svolgimento degli interventi
relativa all’appalto e i relativi documenti di gara approvati con determinazione del Responsabile del
Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia n° 15 del 16/03/2022;
Atteso che il Settore Servizi alla Persona ed alla Famiglia ha provveduto alla predisposizione del
capitolato speciale d’appalto per l’espletamento della procedura di gara;
Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;
Richiamata la convenzione con la Provincia di Lecco (approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 8 del 31/03/2022) mediante la quale l’Amministrazione Comunale ha manifestato la
volontà di avvalersi delle prestazioni della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecco “SUA
Lecco”;
Ritenuto di provvedere in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, all’adozione dei
conseguenti adempimenti necessari all’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 del
Codice degli Appalti;
Dato atto che a seguito di determinazione n° 15 del 16/03/2022 è già stato liquidato l’importo di €
600,00 relativo al Codice Identificativo di Gara (CIG) che sarà acquisito a seguito di comunicazione da
parte della SUA Lecco in ordine alla procedura di gara per la scelta del contraente;
Vista la tabella dei costi di natura variabile connessa agli incentivi, allegata alla convenzione con la
Provincia di Lecco approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2022 e
verificato che il costo a carico di questo Ente da versarsi alla Provincia di Lecco per la gara in oggetto
ammonta ad € 5.566,51;
Dato atto che a seguito di determinazione n° 15 del 16/03/2022 è già stato liquidato alla Provincia di
Lecco l’importo di € 4.510,34 relativo ai costi di natura variabile connessa agli incentivi,a carico di
questo Ente;
Ritenuto pertanto necessario integrare l’impegno di spesa 2022/1074 sul cap. 3378 per un importo pari
a € 1.056,17;
Dato atto che con determinazione n° 15 del 16/03/2022 ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 lett. c)
della convenzione in essere è stato assunto impegno di spesa 2022/1075 cap 3378 per la pubblicazione
del bando di gara, a seguito di preventivo di spesa trasmesso dalla SUA Lecco, per una spesa presunta
di euro 1.600,00;
Ritenuto necessario sulla base del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023



approvato con deliberazione di Consiglio comunale n° 23 del 30/05/2022 ridurre i seguenti impegni di
spesa assunti con determinazione n° 15 del 16/03/2022:
ANNO 2022
capitolo 3378

impegno 2022/1069 riduzione per un importo pari a € 108.158,40
impegno 2022/1070 riduzione per un importo pari a € 67.065,26

capitolo 3103
impegno 2022/1071 riduzione per un importo pari a € 21.631,68
impegno 2022/1072 riduzione per un importo pari a € 11.041,17

ANNO 2023
capitolo 3378

impegno 2023/145 riduzione per un importo pari a € 216.316,80
impegno 2023/146 riduzione per un importo pari a € 134.130,52

capitolo 3103
impegno 2023/147 riduzione per un importo pari a € 43.263,36
impegno 2023/148 riduzione per un importo pari a € 22.082,34

ANNO 2024
capitolo 3378

impegno 2024/57 riduzione per un importo pari a € 216.316,80
impegno 2024/58 riduzione per un importo pari a € 134.130,52

capitolo 3103
impegno 2024/59 riduzione per un importo pari a € 43.263,36
impegno 2024/60 riduzione per un importo pari a € 22.082,34

Ritenuto necessario ai fini di dare attuazione alla programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2022/2023 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n° 23 del 30/05/202 assumere i seguenti
impegni di spesa per la gestione dei servizi oggetto di appalto:
ANNO 2022 (dal 01.11.2022 al 31.12.2022)
cap. 3378 euro 22.512,59 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 3.680,39 gestione servizio sociale di base
ANNO 2023
cap. 3378 euro 86.526,72 gestione servizio assistenza educativa scolastica
cap. 3378 euro 135.075,52 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 21.736,68 gestione ADM / ADH e IP
cap. 3103 euro 22.082,34 gestione servizio sociale di base
ANNO 2024
cap. 3378 euro 216.316,80 gestione servizio assistenza educativa scolastica
cap. 3378 euro 135.075,52 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 43.473,36 gestione ADM / ADH e IP
cap. 3103 euro 22.082,34 gestione servizio sociale di base
l’importo di euro 230.105,69 (per il periodo 01.01.2025 – 30.06.2025) verrà impegnato sui seguenti
capitoli del bilancio di previsione 2025:
cap. 3378 euro 129.790,08 gestione servizio assistenza educativa scolastica
cap. 3378 euro 67.537,76 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 21.736,68 gestione servizio ADM / ADH e IP
cpa. 3103 euro 11.041,17 gestione servizio sociale di base
Ritenuto quindi:
- di richiedere formalmente alla SUA di Lecco di procedere agli adempimenti di sua competenza, ai
sensi dell’art. 3 della Convenzione, per l’affidamento della gestione del SERVIZIO DI ASSISTENZA
EDUCATIVA SCOLASTICA, DEL SERVIZIO SOCIALE DI BASE, DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
ANZIANI E DISABILI E SERVIZI COMPLEMENTARI del Comune di Calolziocorte per il periodo
01/11/2022 - 30/06/2025, con possibilità di rinnovo per un periodo di ulteriore 2 anni più proroga
tecnica di 6 mesi , come da documentazione approvata da questo Ente;



Preso atto che, in virtù della convenzione , le attività della SUA Lecco sono svolte nel rispetto della
Legge n. 190/2012 con riferimento al Piano Triennale di prevenzione della corruzione, adottato dalla
Provincia di Lecco nonché dal Patto di Integrità;
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;
Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.
6 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 20.12.2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
4° Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui all’art. 107, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE
1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il capitolato speciale d’appalto per gestione del SERVIZIO DI ASSISTENZA
EDUCATIVA SCOLASTICA, DEL SERVIZIO SOCIALE DI BASE, DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
ANZIANI E DISABILI E SERVIZI COMPLEMENTARI del Comune di Calolziocorte per il periodo
01/11/2022 - 30/06/2025 con possibilità di rinnovo per un periodo di ulteriore 2 anni più proroga
tecnica di 6 mesi, predisposto dal Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia, necessario per
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei servizi e gli altri documenti di gara allegati
alla presente determinazione;
3. di ridurre i seguenti impegni di spesa assunti con determinazione n° 15 del 16/03/2022:
ANNO 2022
capitolo 3378

impegno 2022/1069 riduzione per un importo pari a € 108.158,40
impegno 2022/1070 riduzione per un importo pari a € 67.065,26

capitolo 3103
impegno 2022/1071 riduzione per un importo pari a € 21.631,68
impegno 2022/1072 riduzione per un importo pari a € 11.041,17

ANNO 2023
capitolo 3378

impegno 2023/145 riduzione per un importo pari a € 216.316,80
impegno 2023/146 riduzione per un importo pari a € 134.130,52

capitolo 3103
impegno 2023/147 riduzione per un importo pari a € 43.263,36
impegno 2023/148 riduzione per un importo pari a € 22.082,34

ANNO 2024
capitolo 3378

impegno 2024/57 riduzione per un importo pari a € 216.316,80
impegno 2024/58 riduzione per un importo pari a € 134.130,52

capitolo 3103
impegno 2024/59 riduzione per un importo pari a € 43.263,36
impegno 2024/60 riduzione per un importo pari a € 22.082,34

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessive € 938.667,95 (IVA
compresa) troverà imputazione ai seguenti capitoli del bilancio triennale 2022/2024:
ANNO 2022 (dal 01.11.2022 al 31.12.2022)
cap. 3378 euro 22.512,59 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 3.680,39 gestione servizio sociale di base
totale euro 26.192,98



ANNO 2023
cap. 3378 euro 86.526,72 gestione servizio assistenza educativa scolastica
cap. 3378 euro 135.075,52 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 21.736,68 gestione ADM / ADH e IP
cap. 3103 euro 22.082,34 gestione servizio sociale di base
totale euro 265.421,26
ANNO 2024
cap. 3378 euro 216.316,80 gestione servizio assistenza educativa scolastica
cap. 3378 euro 135.075,52 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 43.473,36 gestione ADM / ADH e IP
cap. 3103 euro 22.082,34 gestione servizio sociale di base
totale euro 416.948,02
l’importo di euro 230.105,69 (per il periodo 01.01.2025 – 30.06.2025) verrà impegnato sui seguenti
capitoli del bilancio di previsione 2025:
cap. 3378 euro 129.790,08 gestione servizio assistenza educativa scolastica
cap. 3378 euro 67.537,76 gestione servizio assistenza domiciliare anziani e disabili
cap. 3103 euro 21.736,68 gestione servizio ADM / ADH e IP
cap. 3103 euro 11.041,17 gestione servizio sociale di base
5. di dare atto che trattasi di contratto necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali dell’Ente, ai sensi dell’art. 183 co.6 lett.a) del TUEL;
6. di chiedere, per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato, ai sensi dell’art. 4
punto e della Convenzione con la Provincia di Lecco, approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 54/2018, alla SUA di Lecco di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari
per l’affidamento della gestione del SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA, DEL
SERVIZIO SOCIALE DI BASE, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI E SERVIZI
COMPLEMENTARI del Comune di Calolziocorte in virtù della Convenzione sopra citata;
7. di dare atto che l’affidamento è regolato dalla documentazione di cui al precedente punto 1 qui
allegata;
8. di dare atto che a seguito di determinazione n° 15 del 16/03/2022 è già stato liquidato l’importo di €
600,00 relativo al Codice Identificativo di Gara (CIG) che sarà acquisito a seguito di comunicazione da
parte della SUA Lecco in ordine alla procedura di gara per la scelta del contraente;
9. di integrare l’impegno di spesa 2022/1074 sul cap. 3378 relativo ai costi di natura variabile connessa
agli incentivi a carico di questo Ente per un importo pari a € 1.056,17 e provvedere alla liquidazione di
tale importo a favore della Provincia di Lecco con sede a Lecco in Piazza Lega Lombarda (CF
92013170136);
10. di dare atto che con determinazione n° 15 del 16/03/2022 ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 lett.
c) della convenzione in essere è stato assunto impegno di spesa 2022/1075 cap 3378 per la
pubblicazione del bando di gara, a seguito di preventivo di spesa trasmesso dalla SUA Lecco, per una
spesa presunta di euro 1.600,00;
11.di prendere atto che, in virtù della Convenzione, le attività della SUA Lecco sono svolte nel rispetto
della Legge n. 190/2012 con riferimento al Piano Triennale di prevenzione della corruzione, adottato
dalla Provincia di Lecco nonché dal Patto di Integrità;
12. di provvedere all’attuazione delle disposizioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa
vigente;
13. dare atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;
14. di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, risulta esigibile per:
euro 26.192,98 entro il 31 dicembre 2022
euro 265.421,26 entro il 31 dicembre 2023
euro 416.948,02 entro il 31 dicembre 2024
euro 230.105,69 entro il 31 dicembre 2025
15. di disporre la comunicazione della presente alla Giunta Comunale e la trasmissione alla Provincia
di Lecco Settore Appalti e Contratti
Calolziocorte, 31 maggio 2022
allegato: capitolato
Il proponente
dott.ssa Cristina Cariboni


